

RTU studiju kurss "Arhitektūras vēsture I"

01T00 Arhitektūras un dizaina institūts

Vispārējā informācija

Kods	AD0063
Nosaukums	Arhitektūras vēsture I
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles; Brīvās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Agrita Tipāne - Doktors, Docents
Mācībspēks	Renāte Čaupale - Doktors, Vieslektors
Apjoms daļās un kredītpunktos	3 daļas, 6.0 kredītpunkti, 9.0 EKPS kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Senās pasaules arhitektūra senajā Ēģiptē, Divupē, Indijā, Amerikā un Antīkās Grieķijas arhitektūra - arhaika, klasika un helēnisms. Etrusku kultūra. Antīkās Romas arhitektūra un pilsētībūvniecība. Būvmāksla Bizantijā, Aizkaukāzā, Krievijā. Islāma māksla un arhitektūra. Viduslaiku būvmāksla Āzijas zemēs un Eiropā - romānika un gotika galvenajos attīstības centros, Skandināvijā un Baltijā.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Iegūt plašas zināšanas par pasaules arhitektūras vēsturi un arhitektūras mantojumu, apzināt tā vērtību un kultūrvēsturisko nozīmi. Apgūt spēju orientēties pasaules arhitektūras vēstures attīstības procesos kontekstā ar Baltijas reģiona būvmākslas attīstību.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Paralēli vielas secīgai apguvei studenti izstrādā skices par katras lekcijas tēmu, kas tiek sagatavotas uz semināra nodarbībām. Semestra laikā tiek izstrādāti patstāvīgi darbi – referāti, kurus studenti prezentē semināra nodarbībās.
Literatūra	1. Major M. Geschichte der Architektur. Band 1. – Berlin: Henshervverlag, 1976. – 719 S. 2. Major M. Geschichte der Architektur. Band 2. – Berlin: Henshervverlag, 1979. – 668 S. 3. Nuttgens P. The Story of Architecture. 2nd Edition. – London: Phaidon Press Ltd., 2004. – 352 pp. 4. Koch W. Baustilkunde. Das große Standardwerk zur europäischen Baukunst von der Antike bis zur Gegenwart. – München: Orbis, 1994. – 528 S. 5. Watkin D. A History of Western Architecture. London: Lawrence King Publishing, 2002. – 704 pp. 6. Moffett M., Fazio M., Wodehouse L. A World History of Architecture. – London: Lawrence King Publishing, 2003. – 592 pp.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Priekšmeta apguvei nepieciešamas priekšzināšanas, kas iegūtas pirmajā bakalaura studiju programmas pirmajā mācību semestrī priekšmetā Mākslas vēsture. Priekšmeta apguve balstīta uz arhitektūras vispārējās vēstures procesu pārvaldīšanu un zināšanām arhitektūras terminoloģijā.

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienēs studijas		Nepilna laika neklātienēs studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Ievads. Pasaules arhitektūras vēstures pirmsākumi	2	2	0	0
Pirmatnējās kopienas iekārtas arhitektūra	2	2	0	0
Seno laiku arhitektūra. Senā Ēģipte, Divupe, Irāna. Dienvidamerikas seno tautu arhitektūra	16	16	0	0
Antīkās Grieķijas arhitektūra. Arhaika, Klasiskais un Helēnisma periods	14	14	0	0
Antīkās Romas arhitektūra. Etrusku kultūra. Romas republikas un impērijas perioda arhitektūra	14	14	0	0
Bizantijas arhitektūra. Armēnijas, Grūzijas un Krievijas arhitektūra	10	10	0	0
Bizantijas arhitektūra. Omeijādi un Abasīdi. Vidusāzija. Magriba un Pireneju pussala	12	12	0	0
Indijas, Japānas un Ķīnas vēsturiskā arhitektūra	12	12	0	0
Agrīno viduslaiku un Viduslaiku arhitektūras vispārējais raksturojums un galvenie attīstības posmi Rietumeiropā	6	6	0	0
Romānikas laika arhitektūra, tās mākslinieciskā sistēma un izplatības centri Eiropā	14	14	0	0
Gotikas arhitektūra un stila centri Eiropā	16	16	0	0
Seminārs par Eiropas viduslaiku arhitektūru	2	2	0	0
Kopā:	120	120	0	0

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēja orientēties pasaules arhitektūras vēstures attīstībā no tās pirmsākumiem līdz viduslaikiem.	Testa veida pārbaudes darbi
Spēja analizēt un interpretēt lekciju kursā apgūto faktoloģisko materiālu, kas nepieciešams arhitekta radošajai darbībai.	Studiju skices. Tiek vērtēts skiciu analītiskais saturs un grafiskā izpildījuma līmenis
Spēja izskaidrot un analizēt lekciju kursā apgūto vielu	Eksāmens. Zināšanu novērtējums 10 ballu sistēmā.

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi			Brīvās izvēles pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	2.0	40.0	0.0	0.0		*				
2.	2.0	40.0	0.0	0.0		*				
3.	2.0	40.0	0.0	0.0		*				